
Dosar III A-e-5 
COD F/PO-APC-02/06

                                        ROMÂNIA
                       JUDEȚUL BRĂILA

                                                   CONSILIUL JUDEȚEAN

                                                       HOTĂRÂREA NR.187
                                                      din 30 octombrie 2025

privind: modificarea și completarea Anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean 
Brăila nr.198/26.09.2019 privind aprobarea contractului cadru de închiriere 
și a cuantumului chiriilor pentru locuințele construite de Agenția Națională 
pentru Locuințe destinate tinerilor specialiști din domeniul sănătății, etapa 
a XVII a 

Consiliul  Județean Brăila,  întrunit  în  ședința  ordinară  din  data  de 30  octombrie 
2025;

Având în vedere Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Brăila, 
Raportul  de  Specialitate  al  Direcției  Administrare  Patrimoniu  și  Evidență  Bugetară, 
înregistrat  cu   nr.21410/16.10.2025,  Raportul  de  Specialitate  al  Direcției  Administrație 
Publică, Contencios, înregistrat cu nr.21409/16.10.2025 și Hotărârea Consiliului Județean 
Brăila  nr.198/26.09.2019,  privind   aprobarea  contractului  cadru  de  închiriere  și  a 
cuantumului  chiriilor  pentru  locuințele  construite  de  Agenția  Națională  pentru  Locuințe 
destinate tinerilor specialiști din domeniul sănătății;
           Văzând avizele Comisiei de buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat 
al județului, Comisiei pentru sănătate și protecție socială și Comisiei pentru administrație 
publică locală, juridică, relații publice și relații internaționale;

În  conformitate  cu  prevederile  Legii  nr.152/1998  privind  înființarea  Agenției 
Naționale pentru Locuințe, republicată, cu modificările și completările ulterioare, a Hotărârii  
Guvernului  României  nr.  962/2001  privind  aprobarea  Normelor  metodologice  pentru 
punerea în aplicare a prevederilor Legii nr.152/1998 privind înființarea Agenției Naționale 
pentru Locuințe, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.173 alin.1 lit.(c), art.182 alin.1 și art.196 alin.1 lit.(a) din 
Ordonanța  de  Urgență  a  Guvernului  nr.57/2019,  privind  Codul  Administrativ,  cu 
modificările și completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ș T E :
  
            Art.I Se aprobă modificarea și completarea Anexei nr.2 la Hotărârea Consiliului 
Județean Brăila nr.198/26.09.2019 privind aprobarea contractului cadru de închiriere și a 
cuantumului  chiriilor  pentru  locuințele  construite  de  Agenția  Națională  pentru  Locuințe 
destinate tinerilor specialiști din domeniul sănătății, etapa a XVII a, cu datele cuprinse în 
Anexă, parte integrantă din prezenta hotarâre.

 Art.II Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Brăila nr.198/26.09.2019 
rămân neschimbate.
           Art.III  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se insărcinează Direcția 
Administrare Patrimoniu și Evidență Bugetară din cadrul Consiliului Județean Brăila.
           Art.IV Prin grija Direcției Administrație Publică, Contencios, prezenta hotărâre va fi 
comunicată: Instituției Prefectului Județului Brăila și Direcției Administrare Patrimoniu și 
Evidență Bugetară din cadrul Consiliului Județean Brăila.

Hotărârea a fost adoptată cu unanimitate de voturi.

       PREȘEDINTE,                                                          CONTRASEMNEAZĂ
                                                                SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

FRANCISK IULIAN CHIRIAC                                               MIOARA DUȚU  


